
REGISTRO GENERALE N. 151 del 30/05/2022 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA SOCIO CULTURALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 151 del 30/05/2022 

DETERMINAZIONE N. 39 del 28/05/2022 
PROPOSTA N. 226 del 27/05/2022 
 
OGGETTO: GIORNATA DI PROMOZIONALE CULTURALE PRESSO I GIAGANTI DI MONT’E PRAMA E 

PENISOLA DEL SINIS. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA FARAVIAGGI SRL 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il: 

 vigente Statuto del Comune di Romana; 

 Decreto Sindacale n. 9 del 26.11.2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Socio-Culturale del Comune di Romana; 

 il Bilancio di Previsione approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 03/03/2022; 

 il Documento Unico di Programmazione semplificato approvato con deliberazione 

consiliare n. 10 del 03/03/2022; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 19/05/2022 avente ad oggetto: “Giornata di 

promozione culturale a favore delle famiglie. Indirizzi alla Responsabile” recante l’approvazione 

del programma di escursione presso il museo archeologico di Cabras per ammirare le splendide 

statue dei Giganti di Mont'e Prama e visita guidata presso la città di Tharros e la Penisola del 

Sinis; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 151 del 30/05/2022 

PRECISATO che nella suddetta Delibera si prende atto che l’Amministrazione Comunale si farà 

carico delle spese di trasporto, quantificate in € 1000,00, e le restanti spese saranno a totale 

carico de partecipanti; 

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le seguenti disposizioni:  

l’art. 32, comma 2, secondo periodo “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”;  

“l’art. 36 comma, lett. a): “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a. “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, o 

per i lavori in amministrazione diretta”; 

l’art. 34, comma 14: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico 

notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per 

ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri.”; 

Precisato che l’ufficio ha provveduto ad avviare un Rdi_6945 presso il portale Sardegna CAT 

come sintetizzato nella tabella recante le seguenti ditte che hanno presentato regolare offerta: 

Ditta  Sede legale  Partita iva Ribasso offerto 

sull’importo posta a 

base di gara 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 151 del 30/05/2022 

Ditta Turmotravel Olbia 00894660901 - 12% 

Ditta Fara viaggi SRL Oristano 01217850955 - 25%  

 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sottoscritta Responsabile del Servizio Area 

Socio-Culturale nominato con atto n. 20 del 12/06/2016 anche a svolgere tale funzione ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016. 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 

garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 

proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

•il fine che si intende perseguire con il presente contratto è l'acquisizione del servizio di 

trasporto per l’intera giornata del 4 giugno 2022 secondo il programma approvato nella 

Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 19.05.2022; 

•il contratto ha per oggetto l'acquisizione del servizio di trasporto rivolto a tutti i cittadini 

che hanno apposita iscrizione entro i termini previsto dall’Avviso; 

•il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

•la scelta del contraente si intende effettuare avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 

36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 e, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della 

legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, 

mediante affidamento diretto; 

ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture che ha attribuito alla procedura in esame i seguenti codici identificativi di 

gara: ZAD36825F3; 

VISTI il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisiti mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, che si allegano al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento si esprime il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in conformità a quanto 

previsto dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 151 del 30/05/2022 

ACCERTATA la compatibilità degli stanziamenti di bilancio con il programma dei pagamenti e le 

regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 della Legge n. 102/2009; 

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 

102/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 

conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”; 

TANTO premesso e considerato; 

DETERMINA 

Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE E IMPEGNARE il servizio di trasporto come da programma previsto dalla Delibera 

di Giunta Comunale n. 43 del 19.05.2022, a favore della ditta come specificato nella seguente 

tabella: 

Ditta Sede legale Partita iva Ribasso Importo di 

aggiudicazione  

   ( iva esclusa) 

Ditta Fara viaggi 

SRL 

Oristano 01217850955 - 25% € 750,00 iva esclusa 

 

DI IMPUTARE il costo del servizio pari a € 915,00 (iva compresa al 22%) al capitolo 10449/03 

bilancio 2022/2024 codifica di bilancio 1.03.01.02.999; 

DI DARE ATTO che gli operatori economici sono in regola con il versamento dei contributi 

come da DURC messo a disposizione da INPS e INAIL, che si allegano al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

nonché con le regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: ZAD36825F3; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 

267/2000; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 151 del 30/05/2022 

DI INDIVIDUARE il Responsabile del procedimento nella persona di Antonella Contini, e che lo 

stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Romana, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna 

entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, 

del D.Lgs. n. 104/2010; 

DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 226 del 27/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio D.SSA CONTINI ANTONELLA in 
data 28/05/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 226 del 27/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 10449 3 324 1 915,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 30/05/2022. 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 151 del 30/05/2022 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 283 
 

Il 01/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 151 del 30/05/2022 con 
oggetto 
 
GIORNATA DI PROMOZIONALE CULTURALE PRESSO I GIAGANTI DI MONT’E PRAMA E PENISOLA DEL 
SINIS. AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA FARAVIAGGI SRL 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  D.SSA CONTINI ANTONELLA il 01/06/20221 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


